
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n.8) 

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DETERMINA DIRIGENZIALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  UOC

OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA DI GARA, SOTTOSOGLIA 
COMUNITARIA, MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA (T.D.) SUL MERCATO 
ELETTRONICO DELLA P.A. N. 5102361 PER L’AFFIDAMENTO URGENTE DI 
PREPARAZIONI GALENICHE PER GARANTIRE LA CONTINUITA’ ASSISTENZIALE AI 
SENSI DELL’ART. 31 COMMA 7 DEL REGOLAMENTO AZIENDALE DI 
AMMINISTRAZIONE E CONTABILITA’ DI CUI ALLA DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE 
GENERALE N. 301/2016 – DITTA FUSCO ALDO – SPESA COMPLESSIVA € 6.216,65 OLTRE 
IVA – CIG B5B1F11C4E

Premesso che:

o questa AORN, con Deliberazione del Direttore Generale n. 369 del 29.05.2023, esecutiva ai 
sensi di legge, ha aggiudicato, all’esito della richiesta di offerta sul mercato elettronico della 
pubblica amministrazione (RDO MEPA) n. 3505750, la procedura di gara per l’affidamento del
convenzionamento con farmacia al pubblico per la fornitura biennale di prodotti non inseriti nel
prontuario ospedaliero aziendale, per i tipi, quantitativi e prezzi di cui all’offerta economica 
della ditta Farmacie Internazionali, con sede in Via San Donato 20, Napoli, CAP 80126, TEL 
081.2415302/PEC farmacieinternazionalisas@pec, per un importo complessivo di € 72.670,00 
oltre IVA;

o il presente affidamento è stato registrato su piattaforma informatica SAP con il n. 4600158402 e 
con scadenza al 28.05.2024;

o durante il periodo di validità del contratto sopra menzionato, con note prot. n. 0024731 del 
22.11.2024 e successive note prot. n. 0027145 del 24.12.2024, n. 0002594 del 31.01.2025 e nota 
mail del 14.02.2025, munite di apposite relazioni cliniche e di autorizzazione del Direttore 
Medico del P.O. Santobono, il Direttore della U.O.C. Farmacia, nonché DEC del contratto di 
cui sopra, ha comunicato la necessità del ricorso ad ordinativi urgenti, ai sensi dell’art. 31 
comma 7 del Regolamento Aziendale di Amministrazione e Contabilità di cui alla 
Deliberazione del Direttore Generale n. 301 del 1°.07.2016, per la fornitura di preparazioni 
galeniche non reperibili con l’O.E. Farmacie Internazionali, per un importo complessivo di € 
6.216,65 oltre Iva;

o nello specifico, con la nota sopra citata, sono state comunicate le preparazioni galeniche oggetto 
di ordinativi urgenti, che di seguito si elencano: Clonidina; Midostaurina, Ivabradina, 
Flecainide, Bicalutamide, Permanganato di potassio, Desmopressina, Clopidrogel e 
Temozolomide;

Atteso che:
o ai sensi dell’art. 31 comma 7 terzo periodo del del Regolamento Aziendale di Amministrazione 

e Contabilità di cui alla Deliberazione del Direttore Generale n. 301 del 1°.07.2016, al fine di 
effettuare il ricevimento dei beni al sistema informatico, è necessario integrare l’ordine di 
acquisto con il provvedimento di spesa ed il relativo CIG;



Pag.2di5 Determinazione##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

o conseguentemente, conformemente alle previsioni regolamentari, in data 14.02.2025, è stata 
inoltrata la seguente trattativa diretta, come di seguito riportata:
- Trattativa Diretta (T.D.) n. 5102361 sul Mercato Elettronico della P.A. (M.E.P.A.) 

indirizzata all’operatore economico Fusco Aldo con invito a presentare offerta entro e non 
oltre le ore 13.00 del 18.02.2025;

o entro il termine stabilito la ditta sopra menzionata ha fatto pervenire l’offerta della fornitura 
richiesta;

Considerato che la richiesta ha ad oggetto la fornitura di preparazioni galeniche non reperibili 
come da elenco sopra indicato;
Rilevato che:
o l’art. 6, comma 15, L.R. 28/2003, come modificato dal comma 229 della L.R. 4/2011, e, da ultimo, 

dall’art. 61, comma 1, lett. f) e g) L.R. n. 5 del 29.6.2021, individua So.Re.Sa. s.p.a quale centrale 
unica di committenza, titolare in via esclusiva delle funzioni di acquisto e fornitura di beni ed 
attrezzature sanitarie e dei servizi non sanitari delle ASL e delle A.O., fatta salva l’autorizzazione 
di So.Re.Sa S.p.a., ai sensi dell’art. 1 comma 230 L.R. 04/2011, all’espletamento di autonome 
procedure per la stipula di contratti di acquisto e fornitura di beni e servizi relativi alle categorie 
merceologiche inserite nella programmazione di cui al precedente comma 14 quinquies del 
medesimo articolo 6;

o ai fini dell’applicazione delle disposizioni della legge di stabilità 2016 (art. 1 commi da 548 a 550 
della Legge 208/2015) relative all’obbligo di approvvigionarsi tramite le centrali di committenza, 
non risultano attivati contratti relativi alla fornitura in oggetto, né da parte di CONSIP né da parte 
della centrale regionale d’acquisto;

o ai sensi del Decreto Commissariale n. 58 del 18.07.2011 ad oggetto “Disposizioni urgenti in 
materia di centralizzazione degli acquisti” le singole Aziende possono ottenere l’autorizzazione 
prevista dall’art. 1, comma 230, L.R. n. 4/2011 per l’espletamento di autonome procedure 
d’acquisto, qualora ricorrano le condizioni indicate nel Decreto, attraverso espressa richiesta di 
autorizzazione da esitare entro e non oltre il termine di dieci giorni, trascorsi i quali l’istanza si 
intende positivamente riscontrata;

Rilevato che, ai sensi del suddetto Decreto, le singole Aziende possono ottenere l’autorizzazione 
prevista dall’art. 1, comma 230, L.R. n. 4/2011 per l’espletamento di autonome procedure d’acquisto, 
qualora ricorrano le condizioni indicate nel Decreto, entro e non oltre il termine di dieci giorni, 
trascorsi i quali l’istanza si intende positivamente riscontrata;
Visto:
o l’art. 25 del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 e ss.mm.ii. ai sensi del quale “le stazioni appaltanti 

utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento 
e di esecuzione dei contratti pubblici”;

o l’art. 70 del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 e ss.mm.ii. che disciplina le procedure di scelta del 
contraente;

Visti:
o L'art. 48 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii. che disciplina l’affidamento e l'esecuzione di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie comunitarie;
o l'art. 49 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che disciplina il principio di rotazione per gli affidamenti 

d’importo superiore ad € 5.000,00;
o L'art. 50 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii. che disciplina le procedure per l’affidamento 

di forniture di importo inferiore alle soglie comunitarie;



Pag.3di5 Determinazione##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

o L’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii che consente l’affidamento 
diretto dei servizi e delle forniture di importo inferiore ad € 140.000,00, anche senza consultazione 
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

o L’art. 15, comma 13, lett. d) della Legge 135/2012, ai sensi del quale gli enti del servizio sanitario 
nazionale, ovvero, per essi, le regioni e le province autonome di Trento e Bolzano, utilizzano, per 
l’acquisto di beni e servizi relativi di importo pari o superiore a 1.000 euro alle categorie 
merceologiche presenti nella piattaforma CONSIP, gli strumenti di acquisto e negoziazione 
telematici messi a disposizione dalla stessa CONSIP, ovvero, se disponibili, dalle centrali di 
committenza regionali;

o L'art. 49 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che disciplina il principio di rotazione per gli 
affidamenti d’importo superiore ad € 5.000,00. In applicazione del principio di rotazione è vietato 
l'affidamento o l'aggiudicazione di un appalto al contraente uscente nei casi in cui due consecutivi 
affidamenti abbiano a oggetto una commessa rientrante nello stesso settore merceologico; 

Visto l’art. 31 comma 7 del Regolamento Aziendale di Amministrazione e Contabilità di cui alla 
Deliberazione del Direttore Generale n. 301 del 1°.07.2016;
Preso atto che, nell’ipotesi indicata, l’affidamento in oggetto è stato effettuato, nel rispetto del 
principio di rotazione, tenendo conto dell’urgenza rappresentata dal richiedente, in considerazione della 
specificità delle specialità galeniche richieste nonché della necessità di scongiurare ritardi 
nell’approvvigionamento, attesa la necessità di garantire la continuità assistenziale;
Considerato che la fattispecie considerata appare riconducibile a quella descritta dall’art. 50 comma 1 
lett. b) del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e dall’art. 31 comma 7 del Regolamento Aziendale di 
Amministrazione e Contabilità di cui alla Deliberazione del Direttore Generale n. 301 del 1°.07.2016;
Tanto premesso,
Ritenuto, per tutto quanto sopra, di affidare la fornitura di preparazioni galeniche non reperibili 
(Clonidina; Midostaurina, Ivabradina, Flecainide, Bicalutamide, Permanganato di potassio, 
Desmopressina, Clopidrogel e Temozolomide), di cui agli ordinativi urgenti della U.O.C. Farmacia, a 
seguito di Trattativa Diretta (T.D.) n. 5102361 sul Mercato Elettronico della P.A. (M.E.P.A.), alla ditta 
Ditta Fusco Aldo, P.I. 00454831215, con sede in Piazza Calenda n. 14 – Napoli (NA), TEL 081287947 
/ PEC: 11821@pec.federfarma.it, per l’importo complessivo di € 6.216,65 oltre Iva nei tipi, 
quantitativi e prezzi indicati nell’offerta economica allegata quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;
Atteso che la relativa spesa, ammontante ad € 6.216,65 oltre Iva trova copertura sull’apposito conto di 
Bilancio;

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

D E T E R M I N A

1) Di prendere atto degli ordinativi emessi dalla U.O.C. Farmacia ai sensi dell’art. 31 comma 7 
del Regolamento Aziendale di Amministrazione e Contabilità di cui alla Deliberazione del 
Direttore Generale n. 301 del 1°.07.2016, trasmessi con con note prot. n. 0024731 del 
22.11.2024 e successive note prot. n. 0027145 del 24.12.2024, n. 0002594 del 31.01.2025 e nota 
mail del 14.02.2025;



Pag.4di5 Determinazione##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

2) Di affidare la fornitura di preparazioni galeniche non reperibili (Clonidina; Midostaurina, 
Ivabradina, Flecainide, Bicalutamide, Permanganato di potassio, Desmopressina, Clopidrogel e 
Temozolomide), di cui agli ordinativi urgenti della U.O.C. Farmacia,  a seguito di Trattativa 
Diretta (T.D.) n. 5102361 sul Mercato Elettronico della P.A. (M.E.P.A.), alla ditta Ditta Fusco 
Aldo, P.I. 00454831215, con sede in Piazza Calenda n. 14 – Napoli (NA), TEL 081287947 / 
PEC: 11821@pec.federfarma.it, per l’importo complessivo di € 6.216,65 oltre Iva, nei tipi, 
quantitativi e prezzi indicati nell’offerta economica allegata quale parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento;

3) Di prendere atto che, all’esito della Trattativa Diretta (T.D.) n. 5102361 sul Mercato 
Elettronico della P.A. (M.E.P.A.), è stato acquisito il seguente CIG: B5B1F11C4E;

4) Di autorizzare la spesa di € 6.216,65 oltre Iva per il suddetto affidamento (codice gruppo 
acquisti SAP H20 – codice magazzino SAP H01); 

5) Di prendere atto che ai sensi dell'art. 52 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 l'operatore economico 
ha attestato, con dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà, agli atti, il possesso dei requisiti 
generali e speciali richiesti per la partecipazione alla presente procedura, fatti i salvi i controlli a 
campione, in merito alla veridicità della dichiarazione, da eseguire con le modalità stabilite dalla 
stazione appaltante;

6) Di nominare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Direttore della U.O.C. Farmacia o 
suo delegato perché provveda al coordinamento, alla direzione ed al controllo tecnico-contabile 
dei contratti stipulati dalla stazione appaltante assicurandone la regolare esecuzione, trattandosi 
di prestazioni che, in fase di esecuzione – sia per la necessità dell’apporto di specifiche 
competenze che per ragioni concernenti l’organizzazione interna dell’AORN – impongono il 
coinvolgimento di un’unità organizzativa diversa (U.O.C. Farmacia) da quella cui afferiscono i 
soggetti che hanno curato l’affidamento (U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi), ai sensi dell’art. 
8 comma 4 dell’Allegato I.2 al D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;

7) Di trasmettere, altresì, copia del presente atto: 
- alla U.O.C. GEF per opportuna conoscenza e per quanto di competenza; 
- al DEC, Direttore della U.O.C. Farmacia, perché provveda al coordinamento, alla direzione ed 

al controllo tecnico contabile dell’esecuzione del contratto stipulato dalla stazione appaltante 
assicurandone la regolare esecuzione; 

- all'Ufficio Trasparenza, per opportuna conoscenza e per quanto di competenza;

Il supporto giuridico al R.U.P. Il R.U.P.
                     Emanuele Ragosta     Alessandro Dumont

(f.to digitalmente)

_______________________________________________________________________
Il Direttore U.O.C.

Acquisizione Beni e Servizi
Erica Ferri

                                                                                                                        (f.to digitalmente)

U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI
       



Pag.5di5 Determinazione##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

  


	NumeroDataRep: n. 98 del 24 febbraio 2025
		2025-02-19T11:08:04+0100
	Alessandro Dumont


		2025-02-21T16:20:16+0100
	Erica Ferri


		2025-02-24T14:08:46+0100
	Giuseppe Rocco




